João Carlos de Lima Júnior (Vice-Presidente), José Carlos Passuello e Natanael Vieira dos
Santos (Suplente convocado).

Relatório

Trata-se de Auto de Infração relacionado à apuração de diferença entre os
valores escriturados e os declarados nas DIPJ dos anos-calendários de 1999 a 2004 que
geraram crédito tributário no valor total de 1.931.006,44 (um milhão, novecentos e trinta e um
mil, seis reais e quarenta e quatro centavos), atualizados até dezembro de 2004, incluídos juros
e multa de 75%.

Conforme se constata nos autos, a fiscalização foi iniciada com a intimação
do contribuinte para apresentar diversos livros fiscais bem como, planilhas demonstrativas de

[...]

Ciente do auto, o contribuinte apresentou defesa pleiteando em sua
preliminar, a decadência dos valores extraídos do ano-calendário de 1999, com fundamento no
artigo §4 0 do Código Tributário Nacional (CTN).

/

Para o ano-celendário de 2002, o contribuinte afirmou que desconhece a
origem do valor de R$ 3.127.568,14 (três milhões, cento e vinte e sete mil, quinhentos e
sessenta e oito reais e quatorze centavos) utilizado como base de cálculo para o lançamento do
tributo.

Além disso, afirmou que neste período houve receita oriunda de Sociedade
em Conta de Participação da qual é sócio, de modo que os valores oriundos desta deveriam ser

[...]

afirmou que o pedido do contribuinte foi realizado em desacordo com o artigo 16 do Decreto
70.235/72 que, dentre outros requisitos, exige a formulação de quesitos.

No tocante ao ano-calendário de 2002, a DRJ confirmou a autuação
fazendária, esclarecendo que a diferença de R$ 390.825,06 (trezentos e noventa mil, oitocentos

e vinte e cinco reais e seis centavos) apurada entre os valores apresentados pelo contribuinte
em sua planilha e os valores declarados em DIPJ, foi acrescentada ao lucro real da empresa, o
qual passou a ser de R$ 3.127.568,14 (três milhões, cento e vinte e sete mil, quinhentos e
sessenta e oito reais e quatorze centavos), não havendo razões para contestar a origem da base
de cálculo.

No tocante aos anos calendários de 2003 e 2004 afilmou que as divergências
apuradas na documentação fiscal, apresentada pelo contribuinte, foram lançadas corretamente,

[...]

administrativo o contribuinte manteve-se inerte sem trazer aos autos qualquer elemento capaz
de ensejar a referida prova.

Da mesma forma, ocorre com as alegações de mérito apresentadas no recurso
voluntário, as quais também não podem prosperar. Senão vejamos:

Para o ano-calendário de 2002, tornou-se inconteste a origem do valor de R$
3.127.568,14 (três milhões, cento e vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e oito reais e
quatorze centavos) apresentado como base de cálculo pela fiscalização.

Conforme se denota do auto de infração (fls. 03/06), a autoridade fiscal foi
clara em afirmar que no período em análise, não houve pagamento de nenhuma quantia de
IRPJ, logo, a diferença apurada entre os valores apresentados pelo contribuinte em sua planilha
e os valores declarados em DIPJ, correspondente a R$ 390.825,06 (trezentos e noventa mil,
oitocentos e vinte e cinco reais e seis centavos) foi adicionada ao lucro real da empresa, de
modo que a origem da base de cálculo está clara e deve ser mantida.

No mais, as alegações de exclusão de receitas oriundas de Sociedade em
Conta de Participação, não podem prosperar, haja vista que o contribuinte não trouxe nenhum